VARIORUM NOTÆ.

(79) Eam eis causam Irenæus, lib. III, c. 3, ab Ecclesia quæ est Romæ scriptam dicit, licet cæteri Clementem ejus scriptorem fuisse sentiant. Maluit autem Clemens Ecclesiæ suæ quam proprio eam nomine inscribere: vel quia tum presules nihil sine Ecclesiæ suæ consilio agere solerent, ut Cyprianus de se nominatim epist. 5, ad clerum sunni memoravit his verbis: Solus rescribere non potui; quando & primordio episcopatus mei statuerim, nihil sine consilio testro et consensu plebis, mea privatim scri-

tentia gerere; vel etiam ne proprias partes tueri vi-
deretur, si ubi restauranda erat apud Corinthios ecclesiasticis viris competens dignitas atque rever-
entia, aut ipse solus, aut cum eo clerici sine plebe Ecclesiæ illam alloqueretur. Postulabat præterea recta ratio, ut si quidem prius Corinthii non ad Clementem unum, sed ad Romanos scripserant, Ro-
manorum nomine Clemens, non proprio rescribe-
ret.

Costr.

XXXII. Que sane officia, fide que est in Christo, A confirmari ostendit.

XXXIII. Non ambigendum quin voluntas Dei perficienda sit, declarat.

XXXIV. Transit ad alterum Epistolæ caput de Resurrectione, cuius veritatem nobis Deum ostendere variis argumentis ex naturæ ordine constituto petitis, astrarit.

XXXV. Phœnicis quamdam resurrectionem proponit.

XXXVI. Resurrectionem a sanctis creditam evinxit.

XXXVII. In primis vero istum fidei articulum compobat ab omnipotenti Dei, qui resurrectionem promisit, quicque mentiri non potest.

XXXVIII. Iterum hortatur Corinthios ad virtutes acquirendas : Deumque timendum, cuius judicis nemo se subducere potest, ostendit.

XXXIX. Deum nos peculiariter sibi elegisse.

XL. Ut pars ac sors Dei, quæ ipsum deceant secentur.

XLII. Qua ratione benedictionem dñinam consequamur, exemplo Abraham et Jacob docet.

XLIII. Justi efficiuntur per fidem.

XLIV. Nec tamen caritas et bona opera sunt derelinqua, exemplo Dei proposito.

XLV. Bona opera fiduciam praestare apud Deum, exemplo angelorum docet.

XLVI. Priemii excellentiam, beatitudinem alteram, adducit, viamque ad illam consequendam indicat.

XLVII. Christus quid nobis praestet, luculenter ostendit.

XLVIII. Ut ordinem et stationem quilibet suam observet, membrorum nostri corporis mutua necessitudine proposita, monet.

XLIX. Quomodo in Ecclesia alii aliis subjici debant; et pro diversis divinitus acceptis donis, Deo praestandum sit obsequium, arguit.

XXXIX. Homini non esse unde extollatur, urget.

XL. Ordo servandus.

XLI. Præsertim in oblationum ritu.

XLII. Ordo ministrorum in Ecclesia a Christo constitutus : episcopi et diaconi ab apostolis ordinati.

XLIII. Moysis exemplum in medium profert, qui contentionem de sacerdotali dignitate ortum sedavit.

XLIV. Apostolorum regulam de creandis episcopis proponit : legitime electos ac recte videntes. de munere suo dejicere nescit.

XLV. Non leguntur justi a justis, sed ab iniquis vexati.

XLVI. Corinthiorum dissensio quam perniciosa.

XLVII. Quam ipsis ignominiosa.

XLVIII. Ut ad fraterni amoris studium cito redant, hortatur.

XLIX. Charitatis encomium.

L. Quam' expetenda sit charitas.

LI. Ad peccati confessionem dissidii auctores allicit : prætare de lapsibus confiteri, quam indurare cor monet.

LII. Confessionem desiderat Deus, nullius rei indigens.

LIII. Quod astruit Moysis exemplo ; ejusque charitatem extollit.

LIV. Generosi animi indoem insinuat, quo schisma penitus excindatur.

LV. Idque gentilium primum, deinde Judith et Esther exemplis confirmat.

LVI. Quomodo delinquentes sint corripiendi : oratio et admonitio mutua persequenda.

LVII. Iterum dissidii auctoribus modestiam et humilitatem inculcat.

LVIII. Precatio ac votum.

LIX. Ut missos cito remittant Corinthii, rescribantque de pace, petit.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Α'.

Ἡ | Ἐκκλησία τοῦ Θεοῦ (80) ἡ παροικούσα (81)

VARIORUM NOTÆ.

(80) Ἡ Ἐκκλησία τοῦ Θεοῦ. Misericet me doctruum virorum, quod odio catholicæ veritatis, studioque vanæ heresios adducti, existimant per hanc superscriptionem alijvari errorem suum, quo episcopis coarquant presbyteros, quia nulla peculiaris vel scribenis mentis, vel cleri Romani prærogativa, vel Corinthiaci presbyteri a plebe discreto appareat, sed omnes ad omnes consertim scribant. (Cfr. Blond. Apol. pro sent. Hieron.) At si recte ex principiis suis voluissent argumentari, concludere oportebat idem jus suis laicis ac presbyteris et episcopis : atque hoc modo deterriuum rerum statum invenire, ἀναγνῶντες, adversus quam Clemens tota pugnat epistola. Praecipue vero hac ratiocinatione concietur, ut Paulus, quia scribit Epistolæ una c. m. Sosthene, Timotheo, Silvano, et fratribus universis, majorem non obtinuerit quam ultimus Christianorum, in Ecclesiæ regimine, auctoritatem. Cur ergo, rogabis, cum Clemens γυμνῇ χεφαλῇ potuerit liuebras dare, maluit latere sub persona Ecclesiæ ? Facilius D responsio: Quoniam totius apostolica Ecclesiæ commune votum erat, pacatum cernere Corinthiorum Ecclesiæ, a Petro quoque Pauloque fundatum ; ingenique futurum erat Corinthiis incentivum, ipsa Romanorum simul scribentium concordia. Accedit buc apostolicus mos communicandi que gerebantur, cum tota Ecclesia, qui et diu duravit, et ordinem hierarchicum non iufringit. Unde S. Cyriacus, fortissimus apicis episcopalibus propugnator, ita clerum suum alloquitur, epist. 5 : *Ad id vero quod scripserunt mihi compresbyteri nostri Donatus et Fortunatus, Novum*

dux
duo
(81) Παροικούσα. Vertendum utroque peregrinatur Romæ et Corinthi peregrinatur, ut variis exemplis ostendit vir magnus Henricus Valesius, in limine notarum ad Historiam ecclesiasticam Eusebii. P. Colomensis. Sic verterat Patr. Junius, quem temere correxit J. B. Cotelerius.

quæ incolit Corinthum, vocatis, sanctificatis in vo- A [Τῷ μέρει], τῇ Ἐκκλησίᾳ τοῦ Θεοῦ τῇ πατρι-
luntate Dei per Dominum nostrum Jesum Chri- κούσῃ (82) Κόρινθον, κλητοῖς, ἡγι[ασμέν]οις ἐν

VARIORUM NOTÆ.

dure unitatis, quæ fideles universos coniunxerat, vi et necessitate esse repetendas. Quisquis enim Ecclesiæ cuiusvis membrum audiebat, aliis quibuscumque protinus adneciebatur; et qui ab aliqua meruerat ejici, ab universis utique extorris habebatur. Unde, referente Tertulliano, *De præscr. aduersus hæres.*: Tot ac tanta Ecclesiæ una est illa ab apostolis prima, ex qua omnes; sic omnes prima et omnes apostolica, dum unam probant unitatem. *Communicationis pacis, et appellatio fraternalis, et contesseratio hospititalis:* quæ jura non alia ratio regit, quam ejusdem sacramenti una traditio. Cujus viri, præempti, licet, valida sensa verbis, ut solet, magis Romanis effert Cyprianus, *Lib. de unitate Ecclesiæ:* Episcopatus unus est, cuius a singulis in solidum pars tenetur; et Optatus Milevitonus, lib ii: *Totus orbis commercio formatarum in una communione societate concordat.* Hinc S. Ignatius ad Smyrnæos, Ephesios, Magnesios, Philadelphicos, Tralessios et Romanos epistolas scriptis; Polycarpus ad Philipenses; Dionysius ad Lacedæmonios, Athenienses, Nicomedienses, Cretones. Ponticos et Romanos; Cyprianus ad clerus Romanum; clericum et plebem Hispaniarum, ad Numidas, Thibritanos, Furnitanos et Assuritanos; ut non ad sequioris sæculi scriptores descendam. Hinc etiam epistolæ synodicas, fidei, quam quisque episcopus prolibebatur, indices, ortum duxere. Quæ quidem mittebantur, non obsequi causa, ad sedem Romanam, sed ad omnes undique ex æquo Ecclesiæ; cui muneri minime eximebatur ipse pontifex Romanus, testante Gelasio primo, qui ait: *Mos est Romanæ Ecclesiæ sacerdote noviter constituto, formam fidei sua ad sanctas Ecclesiæ prorogare.* Unde epist. 1 et 2, habetur fidei ejus confessio universis Dardanis episcopis, et aliis. Quod ipsum cum ab eo poscebat Euphemius Constantinop. respondet Gelasius: *Fuit quondam ecclesiastica hac regula, apud patres nostros, quibus una catholicæ, apostolicaque communis ab omni prævaricatorum libera pollutione constabat.* Ep. 9. Idem Gregorius Magnum præstissime affirmat Joannes Diaconus in ejus Vita, quam epistolam videre est in Operibus quæ existant, ep. 24. Imo vero nec vel ipsi hæresiarchæ huic officio defuerere, sed licet ab Ecclesia se ultro dividenter, eidem tamen adhuc rere, ambitione satis præpostera usque affectabant. Ex Socrate, Theodorito et aliis discimus, quanto studio Arianarum partium antisignari, scriptis undique epistolæ, syodusque congregatis, Ecclesiæ s: commendabant. Quin Montanus id satagebat et tantum non obtinuit, ut a Zephyrino pont. Romano, ipse una cum propheta suis admitteretur, si Tertulliano, *Lib. cont. Prax.* in sua causa fides est. Ita et Marcion, teste Epiphanio, a patre suo Sinopensi episcopo ejectus, eidem Ecclesiæ Romanæ seipsum adjungere diligenter attentabat: quibus rite præstructis, facilis ad sequentem epistolam patebit aditus. Nimirum, quando teterrima seditione, illa longe improbor, quæ D. Pauli temporibus glisceret, Corinthiorum Ecclesiæ diverxerat, exspectandum erat, ut deinceps pro Ecclesiæ lego et more, tum seditionis, tum etiam episcopi, per vim et nefas ejecti, nec non ipsa deum Ecclesia male multata, querelas et emittentes suas, quarum mentio statim sequitur, interponerent, responsumque omnes et singuli ferrent, non ab episcopo tantum, sed, quod hic factum videmus, ab ipsa etiam Ecclesiæ universitate. De charactere epistolæ istius, non opus est inulta dicatur; si quidem licet a Decretalium, quas papæ sequentes imperioso stylo dictarunt, prorsus sit aliena, ixanwitatē γραψ̄, a S. Irenæo, ab Eusebio

μεγάλη καὶ θαυμασία, ab Hieronymo valde utilia, et Epist. ad Hebreos consimilis, et denum a tota Ecclesiæ publice legi, et tantum non catholica haberit meruit. J. FELIUS.

(82) Τῇ παροικούσῃ Jun. cum edit. omittit τῇ; quem arcuatum Wolt. restituit ex ms. GALLAND. — *Παροικούσῃ Κόρινθος.* Forte χατοχούσῃ, a i vitandam ταυτολεξίαν, cum idem sit χατοχεύ quod παροικεύ, ut videre est statim in initio libri Ruth, et alibi apud LXX seniores. Utraque autem vox παρεπιδημεύ significat, et saepius pro eadem usurpatur, ac in eadem enuntiatione ad majorem evidentiam, et ἐνέργειαν adhibetur, ut apud psalm. xxviii, 13: Πάροικος τῷ εἰμι παρὸς σοι καὶ παρεπιδήμος, καθὼς πάντες οἱ πατέρες μου, et 1 Pet. ii, 11: Ἀγαπητοί, παρακαλῶ ὡς παροικούς καὶ παρεπιδήμους, etc. Sic vetus etiam inscriptio ex insula Delo nuper allata, in ara ab Atheniensibus, Romenis et aliis peregrinis qui in insula inquinili erant. Apollini consecrata, quam inter marmora regia in hortis Jacobæi videre licet. Quem locum, si vicinam Pinacothecam Bibliotecæ celeberrimæ conjunctam, si numismata antiqua, Graeca et Romana, si statuas et signa ex ære et marmore consideres, non innuerito Thesaurum antiquitatis, et ταχιέσθον instructissimum, nominare potes. Inscriptio ipsam in gratiam eorum, qui ejusmodi studiis delectantur, nou abs re forte erit attexere, in qua hæteras vetustate abrasas, nos supplevimus:

**ΘΕΟΦΡΑΣΤΟΝΗΡΑΚΑΕΙΤΟΥΧΑΡΝΕΑ
ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΝΔΗΛΟΥΓΕΝΟΜΕΝΟΝ
ΑΘΗΝΑΙΩΝ
ΚΑΙΡΟΜΑΙΩΝΚΑΙΤΩΝΑΛΛΩΝΕΝΟΝ
ΚΑΤΟΙΚΟΥΝΤΕΣΚΑΙΠΑΡΕΠΙΔΗΜΟΥΝΤΕΣΕΝ
ΔΗΛΩ
ΑΡΤΗΣΕΝΕΚΕΝΚΑΙΚΑΛΟΚΑΓΑΘΙΑΣΚΑΙΤΗΣ
ΠΡΟΣΤΟΥΣ
ΘΕΟΥΣΕΥΣΕΒΕΙΑΣΑΝΕΘΗΚΑΝΑΠΟΛΩΝΙ**

Nascentis autem Ecclesiæ statum, quæ sub imperatoribus ethniciis, et ut plurimum persecutoribus, nullibi stabilem et permanentem locum possideret, sed (sicut olim patriarchæ in tentoriis, et populus Israeliticus in ereño sub peltibus) patriam celestem anhelans, vitam in terris vagam ac dubiam, tanquam hospes et peregrina transigeret, voces ha appositissimæ, παροικεύ et χατοχεύ, graphice depingunt, et nobis ob oculos ponunt. Longum esset per singulos Patres ire, et loca ex illis cumulare, quibus humanæ vitæ, quam παροικαί vocant, τὸ οὐλγορόνιον, et Ecclesiæ instabilium sortem promiscue his vocibus, denotant; epistola ad Diogenetum plane aurea, sic loquitur: Πατρίδας οἰκουσιν ίδεις, ἀλλ' ὡς πάροικοι μετέχουσι πάντων ὡς πολίται καὶ πάνθ' ὑπομένουσιν ὡς ζεντοί. πάτσα ζέντη, πατρίδας ἔχουσιν ίδεις, ἀλλ' ὡς πάροικοι μετέχουσι πάντων ὡς πολίται, καὶ πάνθ' ὑπομένουσιν ὡς ζεντοί. πάτσα ζέντη, πατρίδης ἔχεις, ut ait Justinus ad Diogenetum. Interea tamen advertere licebit παροικούς, non modo inquilinos et hospites, sed in vicinia habitantes cives et indigenas a probatissimum auctoribus passim dici; et non tantum continentia aedificia, sed pomarium et universam quaque palæ